El propio Digesto refuerza la polisemia de *facere* y su posible interferencia con *agere*: D. 50.16.218 (*Papinianus libro 27 quaestionum*): *Verbum "facere" omnem omnino faciendi causam complectitur dandi, solvendi, numerandi, iudicandi, ambulandi*, el verbo “*facere*”, hacer, comprende toda causa de hacer, de dar, de pagar, de contar, de juzgar, y de andar.

A pesar de que en este texto se habla de que *faciendi causam* comprende también *iudicandi*, lo cierto es que el sentido técnico de hacer causa o entablar un litigio no aparece en el Digesto con *facere*²⁴. Por el contrario, la expresión técnica de *causa agere* se encuentra en múltiples pasos del Digesto, cuales son, *verbi gratia*, D. 2.11.10.2²⁵; D. 2.13.1²⁶; D. 4.4.27.4²⁷; D. 4.6.26.5²⁸; D. 12.2.31²⁹.

En consecuencia, hemos de decir que la confusión de *facere* con *agere* podría producirse en el lenguaje no común, no técnico. Así, para LÓPEZ MOREDA está claro que *ago* dejó de ser un verbo de movimiento, al que se le añadía semánticamente “delante”, para convertirse en un verbo de acción. La diferencia entre *facere* y *agere*, más allá de la duración de la acción

²⁴ D. 2.8.8.5 (*Paulus libro 14 ad edictum*): *Iubetur iurare de calumnia, ne quis vexandi magis adversarii causa, forsitan cum Romae possit satisfacere, in municipium evocet: sed quibusdam hoc iusiurandum de calumnia remittitur, velut parentibus et patronis. Sic autem iurare debet qui in municipium remittitur "Romae se satisfacere non posse et ibi posse, quo postulat remitti, idque se non calumniae causa facere": nam sic non est compellendus iurare "alibi se quam eo loco satisfacere non posse", quia si Romae non potest, pluribus autem locis possit, cogitur peierare*. En esta fuente, la expresión “*causa facere*”, no tiene el sentido técnico de entablar una acción, sino un significado común, no técnico.

²⁵ D. 2.11.10.2 (*Paulus libro primo ad Plautium*): *Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam ut adversarius suus iudicio sistat: commissa stipulatione mortuus est. Non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur, iniuriarum autem actio heredi non competit. Quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est: nam et defunctus si vellet omisa iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. Idem dicendum esse et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit: nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio, et hoc Iulianus scribit. Secundum quod et si fideiussores dati erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo. Idem Pomponius, si non post longum tempus decesserit: quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset*.